Factus, us: Confectio. { תְּשִׁׁיםָהָבָשָׁכֶבָה, לְשִׁׁיםָמָבָשָׁכֶבָה. mieu. GALL. Une chose faite. ITAL. Fatto. GERM. Ein gemacht. HISP. El hecho. ANGL. A doing or making. } Unde factus olei dicitur, quantum una vice conficitur. Cato de re rust. cap. 67. Factoribus det in singulos factus olei sextarios, & in lucernam quod opus siet: hoc est, in singulas olei confectiones, vel quoties oleum conficitur. Varro de re rust. lib. 1. cap. 24. Hostum vocant, quod ex uno facto olei reficitur: factum dicunt quod uno tempore conficitur. ¶ Factus villa, pro structura, opere, & adificatione. Varro lib. 3. de rerust. cap. 1. Ego quoque quod exornatio villa esse posset fructu, quia factu, haec ad te misi.

Facessi, is, facessi, supinum in usu non est: legitur tamen participium facessitus, tanquam supinum est facessitum. Cic. in Verr. Quum audiisset sibi negotium facessitum. Significat autem propriæ, ad faciendum eo, ut Viso, ad videndum eo. { תְּשִׁׁיםָהָבָשָׁכֶבָה. GALL. Faire aller, aller faire. ITAL. Andar à faire. GERM. Zuhun machen/hingehn zuthun. HISP. Andar para hazer. ANGL. To go about to dooe. } Virg. 4. Georg. Hand mora, continuò matris precepta faceſſit.

¶ Interdum est discedere. { תְּלַיְּנָהָלָךְ. יְגַזְּזֵרְעַלְּפָרְעָן. } Terent. in Phorm. Dic quid velis dari tibi in manum, ut herus his desistat litibus. Hæc hinc facessat, id est, sua curatum abeat. Donatus: Faceſſat, pro Hinc se faciat, id est, abeat. Cic. in Hortens. Faceſſant igitur qui docere nihil possunt quo melius sapientiusque vivamus. ¶ Negotium facessere, est cuipiam molestum esse. { פְּרַעַן הַבְּחִיקָה, תְּשִׁׁיםָהָבָשָׁכֶבָה. GALL. Moleſſer, faſcher, ennuyer, bailler des affaires à quelqu'un. ITAL. Essere moleſſo, molestare. GERM. Zuschaſſen machen / zuthun geben. HISP. Moleſſar o enojar a alguuno. ANGL. To vexe with busineſſe. } Cic. Appio Pulchr. Quum est nobis allatum de temeritate eorum, qui tibi negotium faceſſerent. ¶ Et periculum alicui faceſſere, id est, creare, parare. Cic. in Verr. Profectò metuere incipies ne innocentì periculum faceſſeris. ¶ Hujus passivum extulit Cic. pro Client. Sed hoc polliceor omnibus, sicuti forte hac lege negotium faceſſetur: qui lege non teneatur, si is uti me defensore voluerit, me ejus causam legis præſidio defensurum. Plaut. Men. sc. 1. a. 2. Dictum faceſſas doctum, & discaveas malo. ¶ Facille, Gloss. Facillare, spazſadisq; id est, strangulate: ergo quæ fauillare, à fauce. }

Factio,

Factitio, as: Sæpè facio. { כְּשֶׁ יַעֲשֵׂה. GALL. Faire souvent. ITAL. Fare spesso. GERM. Oft machen. HISP. Hazer a menudo. ANGL. To make or do often. } Cicer. lib. 2. Offic. Hæc apud maiores nostros factitata. Terent. in Eunuch. Idem hoc Pyrrhus factitavit. Horat. in Arte, Nec satis appetet cur versus factitet.

Quint. Factitare medicinam. Gell. cap. 3. lib. 5. Factitare corpore vecturas onerum ( id est, bajulum etc.)

Factitior, is, apud Tertull. adversus Valent. significat conditorem creatorumque. Ergo & factum intelligebat, & factitatem facti esse quemcunque. Ibidem mox, Saltem suspectus de aliquo factitatore. Factitatio, nis, apud eundem Tertull. adversus Hermog. creatio, conditio. An & hæc in nominis factitatione censemur?

Factor, oris, nomen à verbo facio: Qui aliquid facit. { פָּשָׁע hofeh, יִפְּשֹׁעַ pohel, מִנְחָה. GALL. Faiseur, manœuvre. ITAL. Fattore. GERM. Ein mächer. HISP. Hazedor. ANGL. A dober or maker. } Cato de re rust. cap. 13. Lectum stratum, ubi duo custodes liberè cubent, & tertius servus unà cum factoribus ubi cubet. Idem cap. 64. Leguli volunt ut olea caduca quā plurima sit, quo plus legatur: factores, ut in tabulatu diu sit, ut fracula sit, quō facilius oleum efficiant. Plaut. Cure. sc. 3. a. 2. Et datores, & factores subdam sub solum ( de lusu pilæ. ) Factores item pro criminum authoribus ponuntur. Maccer 1.7.D. de custod. & exhib. reor. Solent præsides provinciarum, in quibus delictum est, scribere ad collegas suos, ubi factores age-re dicuntur.

Factitius, a, um: quod arte aliqua effectum est, hoc est, quod naturale non est. { וְאֵת הַבָּשָׂר. οὐδεὶς ἀνθρώπος, πράγματα, τιχία. GALL. Fait par artifice, qui est fait de main, non de nature. ITAL. Fatto à mano, non da natura. GERM. Gemacht mit händen. HISP. Cosa hecha à hechisa. ANGL. Made to the likeness of another thing. } ut, Vinum factitium, Color factitius, Sol factitius. Plin. lib. 12. cap. 17. Ergo in utraque gente bina laudavi genera, terrenum & factitium. Plaut. Milit. sc. 1. a. 2. Factitiis fabricis ( alias facetis. ) Factitia verba dicuntur quæ & fictitia appellantur, quæ ad soni alicujus similitudinem efficta sunt: ut Crocite, Hianire, Classis, Tintinnibulum, & similia.

Faction, nis, ab initio (ut author est Festus) honestum vocabulum fuit. aigrius, unde factiones hiltronum, & quadrigariorum dicebantur. Nunc verò ( inquit ) nomine factionis, seditio, & arma dicuntur. { שְׁמָךְ késcher, בְּכָר chebér, scīors. GALL. Vne bande & ligue, une faction, une secte. ITAL. Fattioni, parti, congiura, setta. GERM. Ein rott/ auftur/ Meuterey. HISP. Vando en la ciudad. ANGL. A bande or faction of one opinion. } Nam est divisio civium in diversa studia, quum aliqui se principes in civitate efficere conantur, inter quos est amulatio, utroque quam maximam corraderet potest, civium trahente multitudinem, quos clientes vocant. Suet. in Tib. cap. 3. in fine, Reliquit filium, quem diversa factio per fraudem interermit ( i. diversæ partes. ) Idem in Claud. cap. 13. Per factioem, & civili denique bello infestatus. Nonius, Factio dicitur malorum consensus, & conspiratio. Salust. de bell. Iug. Inter bonos amicitia, inter malos factio. Qui autem hujusmodi factiones exerceant, factiosi appellantur. Factio interdum etiam in bonam partem sumitur, ut apud Livium lib. 4. d. 4. Factio pro eo quod est consensio quædam & amicitia. Catto, Utrinde iram, utrunde factiones tibi pares. Interdum factio est potentia, & authoritas alicujus in civitate: quod & Nonius annotavit, Titinnii loco: Sed jam hercle metuo ne nimis stultè fecerim, qui ex tanta factione atque opibus ea ausus sum aggredi. Plaut. in Aul. Istan magnas factiones, dotes dapsiles nihil moror. Idem in Cistell. Neque nos tanta factione sumus, neque opes nostræ tam sunt validæ. Quatuor apud antiquos ferunt aurigantium factiones, Venera, Prasina, Alba, Rosea, à coloribus nominatae. Cassiodorus quatuor colores harum factiōnum, cum partibus anni quaternis assimilat. Prasinus virenti veri dicatus erat: Roseus, flammæ æstati: Venetus, nubilæ hyemi: Albus pruinoso autumno. Sueton. in Domitian. cap. 7. scribit his addidisse Domitianum duas, alteram Autati, alteram Purpurei panti. Hæ certamine curuli & perniciitate cursus inter se decertabant, favoréque populari, sive Imperatorio, victoriæ præmia adjudicabantur his qui vicissent. Sueton. in Calig. cap. 35. Prasinæ factiōnis meminit: Prasina, inquit, factiōni ita addictus & deditus, ut scenaret in stabulo, & maneret. Factiones Pantomimorum cum ipsis telegatae. Suet. in Neron. cap. 16. Domini factiōnum ( i. Aurigantes. ) ibid. cap. 5. & 22. Factio interdum est jus faciendi: unde factiōnem testamenti dicimus, pro jure seu potestate confiendi testamenti. Cic. Topic. Quos is instituerit, cui testamenti factio nulla esset: hoc est, qui confiendi testamenti non haberet potestatem. Testamenti autem factio non modo testamenti faciendi, sed etiam capiendi ex testamento facultates significat, quam Jurisconsulti testamenti factiōnem passivam vocant: priorem vero activam.

Factiosus, i, appellatur, qui proclivis est ad factiōnem, id est, discordiam & seditionem. { וְאֵת הַגְּדוּלָה ischgeddudhim. surasinghs, φιδιστής, ανταρσίης. GALL. Sédicieux, factieux, faiseur de menées. ITAL. Seditioso. GERM. Aufrührisch. HISP. Alborotador. ANGL. Geneto sedition, seditious. } Salust. in Catil. Cn. Piso adolescentis nobilis summa audacia, egens, factiosus: quem ad perturbandum Rempub. inopia, atque mali mores stimulabant. Factiosus, dives & potens. Plaut. in Aul. Venit hoc mihi in mentem Megadore, te esse hominem divitem, factiosum: me item esse hominem pauperem, pauperimum. Factiosus, ad faciendum patatus, actuosus. Plaut. in Bacch. Lingua factiosi, inertes operi: i. lingua prompti ad promittendum se aliorum causa quicquam lubentissime facturos esse, qui tamen cum ad rem ventum est, opera intentes sunt, nec fidem & diligentiam amico promissam præstant.

Factiosissimus, superlativus. Plin. Ep. lib. 4. Vrso: Dicerem causas, quibus factiosissimū quemque, & illum ipsum Theophanem offendisset. Factrix, a: Compositio rei quam facimus. { פָּשָׁע mahaféh, מִפְּשָׁע mish'âl. מִתְּחִילָה. GALL. Facture, façon, ouvrage. ITAL. Opera fatta per besogno. GERM. Ein gemacht / machung. HISP. Hechura. ANGL. The making of anything. } Plin. lib. 34. cap. 14. Aliubi vena bonita- Calepini Pars. 1.

tem hanc præstat, aliubi factura, ut Sulmonæ aqua, ut diximus. Gell. cap. 28. lib. 13. Facies, est forma omnis, & modus, & factura totius corporis, à faciendo dicta, &c. Faxim, & faciam, pro Fiet, eveniet. Plaut. in Aul. Ego faxim muli pretio qui superant equos, sicut viliores gallici: canterii. Et in Persa, Si id fiat, næ isti faxint nusquam appateant. Et alibi: Si erit, ego faciam ut pugnam inspetet non bonam.

Facturio, is, ποιητής. Facere desidero, quod nonnulli ad rem venereum transferunt. Plautus, Facturit postquam ancillam aspicerit; hoc est, coire cupit.

Faxo, is, pro faciam, ποιῶν. Virg. 12. Æneid.

Ego sœdera falso

Firma manu.

Verbum est defactivum, quod tantum habet futurum Indicativi, nec id omnino integrum. Faxon, is, it: & in futuro Optativi, & præsentis Subjunctivi, Faxim, is, it, faximus, itis, faxint. Terent. Heaut. Utinam dii faxint. Ennius apud Cit. de sen.

Nemo me lachrymis decoros, nec funera faxit.

Plaut. Amphitr. Familiaris falso accipere haud familiariter. Idem Asin. sc. 2. a. 1. Ibo ad tres vitos, ibique vestra nomina falso erunt. Idem Amph. Ego faxim te Amphitruonem esse malis, quām Jovem.

Facilius, e: Quid expeditum est, & nullius negotii, proclivis, expeditus. { יְאֵן nakel. סְקָרְבָּן, סְקָרְבָּן, יְאֵן. GALL. Facile, aisément à faire. ITAL. Facile, age vole. GERM. Leicht/ gering zuthun. HISP. Cosa que legeramente se puede hazer, facil, tratabile. ANGL. That may be done easily, or lightly. } Terent. in Heaut. Faciet omnia. s. Hæc dum incipias gravia sunt, dumque ignores: ubi cognitis, facilia. Ibidem, Bonam atque justam rem oppidò numeras, & factu facilem. Ovid. Eleg. 5. lib. 3. Trist.

Et faciles motus mens generosa capit.

Plaut. Cure. sc. 1. a. 2. Facile est miserum itidere. Facilis legi epistola (i. lectu.) Gell. cap. 9. lib. 17.

Vt facilisque tuus aditus sit, & arduus hosti.

Tibull. lib. 4. Hujus contrarium est Difficilis, hoc est, multum habens negotii & molestiae zähnen. Unde difficiles terræ dicuntur, quæ non sine labore fructum producunt. Virg. 1. Georg.

Difficiles primū terra, collēisque maligni.

Facilis uteris. Qui facile exerit quicquid continet. Plin. lib. 8. cap. 31. Feminae autem ante partum purgantur herba quadam, quæ Seselis dicitur, faciliote ea utentes utero. Facilis ad. Cic. Tuscul. Quod non modò facile ad credendum est, &c. Aliquando facilis ponitur pro exorabilis, lenis, & placabilis. Virg. 4. Georg.

faciles venerare Napas.

Terent. in Heaut. Mihi si unquam filius erit, næ ille facilis me utetur patre. Plin. lib. 7. cap. 6. Melior color matrem ferenti, & facilior partus. Ibidem cap. 16. Incipiente autem hoc statu, aut desinente, conceptus facillimi traduntur. Ex facilis, pro facilis. pædias. Senec. cap. 1. de tranquil. Colum. lib. 6. cap. 1. Quæ vitanda non ex facilis dixerim. Plinii lib. 30. Eorundem cinis, excis dentibus conjectus, ex facilis eos cadere cogit. In facilis. Livius lib. 3. ab Urbe, Cum exitus haud in facilis esset.

Facile, adverbium: Nullo negotio, nullo labore. { pædias, σχεῦρος. GALL. Facilement, aisément. ITAL. Facilmente, agevolmente. GERM. Leichtlich. HISP. Ligeramente, facilmente. ANGL. Easily, lightly. } Cic. lib. 1. Epist. Cæteris injuriis quæ proposita sunt à Catone, facile, spero, resistemus. Facile est cuivis facere nequiter. Plaut. Most. sc. 1. a. 2. Facilis tu dormis curans? pro faciléne. Idem Men. sc. 5. a. 5. Facile fungitur munus octo hominum parasitus. Ibid. sc. 4. a. 1. { GALL. Un écormisseur qui mange pour huit. } Tam facile novi, quām me. Idem Cure. sc. 2. a. 5. ( i. benè. ) Ibid. sc. 1. a. 1. Facile afferabitis. Supra, Rectè dum illo vinclo vincies. Ibidem. Haud sum falsus, quām facile sit properare ( sup. parum, vel non. ) Idem Men. sc. 2. a. 5. Comparativus est Facilius. Idem Most. sc. 6. a. 5. Magis multò facilius patior verba, verbera ego odi. Idem Pseud. sc. 3. a. 1. Nimio facilius fertur quod pudet, quām quod piget. Est etiam confirmantis adverbium, significans Haud dubie, liquido, certò, nullo adversante, σχεῦρα. Iungiturque eleganter cum nomine Princeps. Cic. lib. 3. epist. Tu qui essem ordinis tui facilis princeps. Admittit & superlativum: ut, Facile doctissimus, facile primus. Item adjektiva diversitatem importantia: ut, Facile dissimilis. Aliquando & verba cum præpositione Præ, composita: ut facile præstat æquilibus. Nonnunquam accipitur pro libenter. Cic. 4. Tusc. Sed te aberrare proposito facile patiebar, id est, non invitus. Antiqui pro facile, facul & faculter dixerunt, ut supra ostendimus in dictione Difficilis.

Facilitas, atis: est inclinatio quædam & propensio ad aliquid promptè dicendum faciendum, ferèque in meliorem partem accipituk: nam propensio in deteriorem partem usitatiū Proclivitas dicitur. { יְאֵן. GALL. Facilité, aisance. ITAL. Facilità, agevolezza. GERM. Leichterungkeit. HISP. Facilidad, aquella ligereza de hazer algo. ANGL. Gentlenessse, easinessse, readinessse. } Cicet. 4. Tusc. Proclivitas ad ægrotandum: sed hæc in bonis rebus, quod alii ad alia bona sunt aptiores, facilitas nominetur: in malis proclivitas, ut significet laphonem. Sic facilitatem ingenii dicimus, qua aliquid facile apprehendimus. Facilitas carminis, vel orationis, est perspicuitas quædam & claritas, qua mentem scribentis facile assequimur. Accipitur etiam pro lenitare & humanitate. Terent. in Heeyr. Etsi ego meis me omnibus scio etiam ad primè obsequentem, sed non adeò ut facilis mea illorum corrumptat animos.

Facul, adverb. antiquitate obsoletum. Lucil.

Peccare impunè rati sunt

Posse, & nobilitate facul præpellere iniquos.

Afranius, Haud facul fœmina inveniet bona. Huic contrarium est Difficil.

Facultas, atis, propriè facilitas agendi. { כְּבָד choab, גְּבָרָה rischjon. pædias. GALL. Faculté, pouvoir & puissance, aisance. ITAL. Facul à, arbitrio, potestà. GER. Vermögenheit oder leichter etwas zuthun. HISP. La hazienda & possibilità. ANGL. Facultie, habilitie porer. } Terent. Andre-

Dii date facultatem obsecro huic pariundi, atque illi in aliis potius peccandi locum. Cujus contrarium est Difficultas. ¶ Aliquando pro potestate, seu commoditate, ἐξστα. Plin. Si mihi facultas daretur utrum mallem eligendi. Ovid. Eleg. 9. lib. 4. Trist.

Denique vindicta si sit mihi nulla facultas.

Velleius, Facultatibus & licentia vitia aluntur. (Alias, facilitatibus.) Cæs. lib. 8. de bell. civ. Si qua facultas daretur, ad se veniret. ¶ Præterea facultas est vis quædam quæ facit, ut id facilius fieri posset, quod de unaquaque arte præcipitur. διάβασις. Est enim genus omnium artium, quo in omnium artium definitione uti possumus: ut quum dicimus, Dialetica est facultas differendi: Rhetorica est facultas dicendi, & sic de aliis. ¶ Facultates quoque in plurali tantum numero dicuntur opes: quoniam quum dives quis existit, facile quod vult agit. Cic. ad Attic. lib. 11. Si quas habuimus facultates, eas tum Pompeio, quum id videbamur sapienter facere, detulimus. Itaque tum à tuo villico sumpsimus, & aliunde mutuati sumus, &c. Cæsar 6. bell. Gall. Tantas videri Italiae facultates, ut si quid esset in bello detrimenti acceptum, non modò, &c. ¶ Quare non absque ratione facultates à nonnullis ita dictæ putantur, quod rerum omnium facultatem ac veluti quandam facilitatem præbeant, Græcorum imitatione, qui facultatem & opulentiam uno verbo significant. Hinc ait Horat. lib. 2. Serm. satyr. 2.

omnis enim res

Divitiis paret, quas qui construxerit, ille  
Clarus erit, fortis, justus, sapiens, etiam rex.

¶ Facultatem à facilitate distinguit Plin. illam vocans vim & energiam eloquentiae: hanc promptitudinem duntaxat. Sic enim ep. 115. inquit, Quia scilicet nimia assiduitate facilis magis, quam facultas: nec fiducia, sed temeritas paratur. ¶ Omnem facultatem induitus est, ἀπονεω τὸν οὐτού τοῦ φίλου. De paupere qui præter vestitum nihil præterea rerum possidet: alioqui ἀνίστηται καὶ αἰδεῖται. Faciens, oris: à facio est deductum. Vocabulum est medium, quo tam in bonam, quam malam partem uti possumus. Gell. cap. 9. lib. 12. Est enim facinus insigne aliquod factum, sive bonum, sive malum. ¶ מַהְשָׁבֵח mahashéh, פֹּהָל pohál. GALL. Vne entreprise notable, un haut fait, une belle ou mauvaise action. ITAL. Fatto rilevato, così in buona come in mala parte. GERM. Ein namhaftige That/sie sei gut oder böse. HISP. La hazana en buena y en mala parte. ANGL. A fact or deed. } In bonam partem accipitur apud Salustium, pro virili & strenuo facto, quod Græci ἀρεταῖνον appellant. Et apud Catull.

Anne bonum oblita es facinus?

Et Gell. cap. 2. lib. 5. Facinora facere fortia. Et Plaut. Men. sc. 2. a. 1. Vin' tu facinus luculentum inspicere. Idem Aul. sc. 1. a. 4. Hoc est servi facinus frugi. Idem Pseud. sc. 1. a. 2. Stultitia est facinus magnum timido cordi credere. Qui aliquo negotio intenti, præclaris facinoris, aut bona artis famam querunt. ¶ Sapiens in malam, κακόγεννος. Cic. lib. 3. Offic. Ab hoc nulla fraus, nullum facinus aberit. Terent. in Adelph. Proh dii immortales, facinus indignum. Idem in Heaut. Is mihi ubi adhibebit plus paulò, sua quæ narrat facinora: O facinus indignum! Plaut. Men. sc. 6. a. 5. Proh facinus indignum! Senec. Facinus fecit audax (mulier.) Plaut. Mil. sc. 3. a. 2. Qui facinus tantum, tamque indignum feceris. Ibid. sc. 6. a. 2. Facinus audax incipit, qui cum opulento pauper ccepit habere negotium. Idem Aul. sc. 4. a. 3. Facinus apud nos natum novum. (De stupro.) Idem Mil. sc. 3. a. 2. Sequitur, Impudicum. Item, Haud decorum facinus tuis factis facis. Idem Aul. sc. 4. a. 1. Me insimulat falsum facinus. Idem Amphitr. Si abstuleris (à me argentum) mirum & magnum feceris facinus. Idem Pseud. sc. 5. a. 1. Nam tu (quod genere indignum sit tuo) facis, aut inceptas facere facinus? Idem Cura. sc. 1. a. 1. Me hæc tanta facinora promittere. (De dolis.) Idem Pseud. sc. 5. a. 1. Nunquam facinus feci pejus, nec scelestum. Idem Men. sc. 1. a. 3. Equis argutus est! Malorum facinorum sapissimum. Idem Men. sc. 4. a. 2. Facinus istud non est mihi conducibile: id est, non profuerit mihi si istud egero. Idem Bacch.